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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.        
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE JAGUARUNA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

001 Arthur de Oliveira Arroio Corrente 149.947,60 11-12-1963 829 191 1.513 279 

002 Gervasio Correia da Silva Arroio Corrente 300.005,24 11-12-1963 829 188 1.512 279 

003 Gervasio Correia da Silva Arroio Corrente 149.947,60 11-12-1963 831 186 1.513 279 

004 José Avelino Feijó Neto Arroio Corrente 149.947,60 20-01-1964 831 40 1.514 279 

005 Manoel Jarcy Feijó Arroio Corrente 299.766,10 11-12-1963 829 181 1.512 279 

006 Manoel Jarcy Feijó Arroio Corrente 149.947,60 20-01-1964 830 183 1.513 279 

007 Odilon Teixeira Kray Arroio Corrente 149.947,60 20-01-1964 831 38 1.514 279 

008 Paulo Dias de Castro Ramos Arroio Corrente 149.947,60 11-12-1963 829 183 1.516 279 

009 Pery Feijó Arroio Corrente 300.005,24 11-12-1963 829 185 1.512 279 

010 Pery Feijó Arroio Corrente 149.947,60 11-12-1963 829 184 1.513 279 

011 Prefeitura Municipal de Jaguaruna Arroio Corrente 37.885,51 11-09-1948 798 119 893 195 

012 Raimundo José Machado Arroio Corrente 9.493,335 15-05-1950 799 137 936 195 

013 Prefeitura Municipal de Jaguaruna Arroio Corrente 37.985,51 11-09-1948 798 119 893 279 

014 Protazio Izaltino Rodrigues Arroio Corrente 457.104,78 17-07-1959 810 25 1.255 195 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

 
015 

Sociedade dos Amigos da Praia de 
Arroio Corrente 

 
Arroio Corrente 

 
433.213,72 

 
27-01-1962 

 
825 

 
167 

 
1.584 

 
195 

016 Tupy José Feijó Arroio Corrente 299.776,10 11-12-1963 829 197 1.513 279 

017 Tupy José Feijó Arroio Corrente 479.832,31 20-01-1964 831 120 1.514 279 

018 Ciro Bocha Arroio Corrente - Laranjal 900.003,69 07-03-1958 804 104 1.173 194 

019 Antonio Júlio Fermino Laranjal 84.501,00 22-06-1972 868 179 2.393 194 

020 Antonio Athamazio de Aguiar Laranjal 400.756,13 21-11-1966 839 139 1.888 194 

021 Agro Industrial e Comercial Ghisi Ltda Laranjal 13.952,55 26-01-1961 816 80 1.334 193 

022 Aroldo Jorge Garcia Laranjal 19.759,89 26-11-1970 865 154 2.244 194 

023 Bertholino José da Silva Laranjal 137.256,00 18-05-1972 869 13 2.378 194 

024 José Vírgilio Cruz Laranjal 47.211,78 18-11-1971 865 114 2.335 194 

025 Manoel Alves dos Santos Laranjal 380.600,13 16-09-1971 862 87 2.309 195 

026 Manoel Francisco Gomes Laranjal 44.022,00 18-05-1972 869 15 2.378 195 

027 Manoel Lucas Vieira Laranjal 43.890,24 18-11-1971 866 179 2.335 195 

028 Pedro José Sorato Laranjal 17.057,61 14-01-1964 829 95 1.584 195 

029 Valscino Salvador Balzani Laranjal 2.373.579,24 07-03-1958 804 105 1.173 195 

030 Associação Rural de Jaguaruna Jaguaruna 93978 11-12-1963 828 103 1.521 194 

031 Antonio Venancio Cardoso Jaguaruna 2876,435 16-05-1955 808 38 1.056 194 

032 Francisco José Porto Jaguaruna 475,81 07-11-1974 888 118 2.705 194 

033 João Carlos de Souza Jaguaruna 12.864,21 13-09-1973 877 173 2.545 194 

034 José João Eufrasio Jaguaruna 8.938,50 07-11-1948 798 170 896 194 

035 Antonio Hilario Joaquim Morro Bonito 49.222.925 12-12-1963 822 56 1.506 194 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

036 Alicio João Roberto Morro Bonito 182.952,00 24-07-1975 893 112 2.761 193 

037 Americo Manoel Goulart Morro Bonito 106.585,73 24-06-1968 847 45 2.027 193 

038 Americo Manoel Goulart Morro Bonito 98.929,60 28-12-1949 799 89 933 193 

039 Afonso Celso Schmitz Morro Bonito 116.807,12 03-06-1971 862 190 2.281 193 

040 Estacio Juvenal Goulart Morro Bonito 26.991,68 17-09-1970 859 66 2.225 194 

041 Francisco José Porto Morro Bonito 82.246,00 24-06-1968 846 76 2.027 194 

042 Gonçalves Mateus dos Santos Morro Bonito 39.036,22 09-12-1963 826 105 1.506 194 

043 Geraldino Roberto Fernandes Morro Bonito 581.192,31 22-04-1964 831 47 1.590 194 

044 Idalina Joana Izabel Morro Bonito 186.131,675 04-10-1962 822 38 1.426 194 

045 Idalina Joana Izabel Morro Bonito 186.131,675 04-10-1962 822 38 1.426 279 

046 João Manoel Marques Morro Bonito 48.633,00 24-07-1975 894 65 2.761 194 

047 João Manoel Bebelo Morro Bonito 54.991,00 29-10-1971 865 183 2.325 194 

048 João Izaltino Rodrigues Morro Bonito 49.796,00 24-06-1968 846 66 2.027 194 

049 Luiz João Marques Morro Bonito 10.956,00 24-07-1975 893 107 2.762 195 

050 Luiz João Marques Morro Bonito 52.181,47 24-07-1975 893 103 2.762 195 

051 Manoel Egídio Goulart Morro Bonito 72.864,00 24-06-1968 845 163 2.027 195 

052 Manoel Antônio Ricardo Morro Bonito 40.236,38 24-06-1968 850 103 2.027 195 

053 Manoel Juvenal Goulart Morro Bonito 27.118,50 09-12-1963 826 106 1.506 195 

054 Manoel João Inez Morro Bonito 42.352,85 08-05-1958 808 23 1.230 195 

055 Manoel Salvador de Souza Morro Bonito 192.073,60 31-05-1968 846 56 2.019 195 

056 Manoel de Oliveira Alves Morro Bonito 31.157,50 22-11-1973 889 164 2.653 195 

057 Odorico João Francisco Morro Bonito 98.272,82 02-12-1963 826 74 1.506 195 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

058 Otávio Goulart Morro Bonito 109.636,06 20-04-1972 866 123 2.371 195 

059 Satiro Salvador de Souza Morro Bonito 217.989,15 31-05-1968 846 58 2.019 195 

060 Tomaz Egídio Francisco Morro Bonito 195.746,18 25-06-1968 846 49 2.027 195 

061 Tomaz Egídio Francisco Morro Bonito 69.380,00 24-06-1968 846 48 2.027 195 

062 Valdemar Egídio Goulart Morro Bonito 118.214,89 24-06-1968 846 18 2.026 195 

063 Valter Aguido Flores Morro Bonito 98.272,82 12-05-1964 829 113 1.600 195 

064 Valdemar Leandro Porto Morro Bonito 196.569,245 26-10-1959 812 87 1.287 195 

065 Valdemar Egídio Goulart Morro Bonito 20.988,00 20-06-1968 846 46 2.027 195 

066 Antonio Tomé Boaventura Arroio Corrente 103.789,49 08-11-1957 804 43 1.161 194 

067 Antonio Norberto Pereira Arroio Corrente 231.638,70 25-01-1956 803 95 1.119 194 

068 Antonio Norberto Pereira Arroio Corrente 231.638,70 25-01-1956 803 95 1.119 279 

069 Josué Azulino Duarte Jaguaruna 16.239,34 14-12-1971 865 55 2.341 194 

070 Lucas Fernando da Rosa Jaguaruna 44.000 07-12-1948 798 169 896 195 

071 Luiz João Silvano Jaguaruna 45.425,00 11-10-1956 803 231 1.136 195 

072 Ovidio Militão Gomes Jaguaruna 36.300 10-09-1954 801 220 1.045 195 

073 Sebastião Gustavo Garcia Jaguaruna 8.653,35 31-03-1953 801 03 1.009 195 

074 Waldemiro Melo Jaguaruna 504,00 05-01-1952 800 259 1.003 279 

075 Pedro João Satiro Banhado de Jaguaruna 162.156,71 20-11-1965 840 07 1.823 195 

076 Vitorino Depieri Praia de Jaguaruna 986.175 11-01-1961 816 32 1.330 195 

077 João Leonel Pereira Costa da Lagoa de Jaguaruna 29.170,98 18-10-1961 817 44 1.349 194 

078 Lucas Fernandes da Rosa Costa da Lagoa de Jaguaruna 48.773,76 17-12-1942 795 80 812 195 

079 Adolfo Zago Costa da Lagoa 32.997,14 25-08-1956 803 186 1.130 193 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

080 Artur De Faveri Costa da Lagoa 39.337,5250 18-12-1957 804 64 1.165 194 

081 Hercilio Vigarani Costa da Lagoa 21.999,91 25-08-1956 803 185 1.130 194 

082 João José Constante Costa da Lagoa 16.994,00 18-04-1950 799 130 936 194 

083 João José Garcia Costa da Lagoa 55.313,32 17-12-1942 795 79 811 194 

084 Renaldo Maria Miguelina de Jesus Costa da Lagoa 12.858,20 18-07-1958 806 100 1.217 195 

085 Celso de Souza Pereira Lagoa dos Flores 557.629,00 31-10-1967 844 45 1.888 194 

086 Nair Teixeira Pereira Lagoa dos Flores 485700,00 09-05-1968 847 41 1.887 279 

087 Nair Teixeira Pereira Lagoa dos Flores 485.700,00 09-05-1968 841 41 1.887 195 

088 Joaquim Caio Pereira Lagoa dos Flores 663985.00 27-10-1966 839 151 1.875 194 

089 Ademar Aires de Souza Sangão 20.849,14 18-12-1957 804 67 1.168 193 

090 Ademar Aires de Souza Sangão 202.587,105 30-12-1960 816 10 1.328 193 

091 Aleducio de Aguiar Sangão 152.919,86 23-06-1955 802 92 1.069 193 

092 Antonio Manoel Patricio Sangão 393.445,59 18-07-1958 806 91 1.216 194 

093 Antonio Manoel da Silva Sangão 3.021,166 27-06-1922 755 343 131 194 

094 Antonio Rebelo Sangão 3.313,85 24-09-1954 801 280 1.051 194 

095 Antonio José da Silva Sangão 10.575,15 11-10-1956 803 228 1.136 194 

096 José Manoel Serafim Sangão 27.299,94 02-12-1964 830 141 1.701 194 

097 José Serafim Filho Sangão 89.320,00 02-12-1964 830 161 1.700 194 

098 José Antonio Martins Sangão 112.198,98 26-11-1955 803 02 1.099 194 

099 Joaquim Amaro Pacheco Sangão 111.320,375 25-08-1995 803 167 1.128 194 

100 João Moiseis Sorato Sangão 48.058,29 21-01-1965 831 197 1.711 194 

101 Martinho Antonio Machado Sangão 56.584,125 16-05-1955 802 33 1.064 195 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

102 Manoel Candido Serafim Sangão 29.590,93 13-05-1955 802 46 1.063 195 

103 Manoel José Serafim Sangão 45.353,00 02-12-1964 830 147 1.701 195 

104 Manoel Hercilio da Silva Sangão 68.607,00 11-10-1956 803 206 1.133 195 

105 Manoel Guedert Sangão 57.835,825 16-05-1955 802 31 1.064 195 

106 Maria Silveira Duarte Sangão 38.292,00 08-11-1957 804 42 1.128 195 

107 Maria Silveira Duarte Sangão 172.418,7350 25-08-1956 803 170 1.128 195 

108 Manoel Pires da Silva Sangão 88.343,67 30-12-1966 841 39 1.901 195 

109 Orlando Manoel de Souza Sangão 39.271,615 26-10-1955 802 288 1.101 195 

110 Paulo José Serafim Sangão 75.400,00 02-12-1964 831 61 1.701 195 

111 Serafim Antônio Pacheco Sangão 13.817,06 20-11-1957 804 51 1.162 195 

112 Antonio Raulino Barbosa Vila Sangão 32.400 13-01-1949 798 198 898 194 

113 Debrandino João José Sangãozinho 28.872,56 16-10-1956 803 238 1.137 194 

114 Felipe José da Silva Sangãozinho 14.190,78 25-08-1956 803 172 1.129 279 

115 Geraldino Luiz Vieira Sangãozinho 63.585,00 19-03-1969 857 132 2.073 194 

116 Geraldino Luiz Vieira Sangãozinho 27.808,00 19-03-1969 857 133 2.073 194 

117 Izidoro Sorato Sangãozinho 219.931,26 11-10-1956 803 212 1.134 194 

118 João José Luiz Sangãozinho 30.871,935 12-09-1962 822 05 1.392 194 

119 João Antonio Vieira Sangãozinho 103.007,70 14-10-1953 801 120 1.029 194 

120 Rodolfo João Sorato Sangãozinho 92.444,16 04-10-1962 820 154 1.428 195 

121 Severino João Sorato Sangãozinho 92.747,905 05-10-1962 819 126 1.429 195 

122 Antonio Gaspar Filho Sanga Grande 12.067,45 11-10-1953 801 122 1.027 194 

123 Bluno Azulino Duarte Sanga Grande Alta 49.500,00 14-12-1971 865 54 2.342 194 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

124 Luiz Azulino Duarte Sanga Grande Alta 49.500,00 14-12-1971 866 180 2.341 195 

125 Pedro da Silva Corrêa Morro Azul 107.448,00 22-10-1970 859 63 2.233 195 

126 Presalino Manoel Vieira Morro Azul Pontão 236.701,84 29-12-1955 803 57 1.108 195 

127 Fernandes Souza Brasil Pontão 53.001,21 27-06-1955 803 99 1.070 194 

128 Francisco Mossué Pontão 44.068,75 27-06-1955 802 100 1.070 194 

129 Hermelino Freccia Pontão 50.008,00 06-12-1968 849 79 2.055 194 

130 José João Vieira Pontão 97.327,67 25-08-1956 803 168 1.128 194 

131 Mariano José de Freitas Pontão 27.170,00 25-03-1965 834 116 1.735 195 

132 Mauro Pacheco de Souza Pontão 30.792,59 25-08-1956 803 174 1.129 195 

133 Manoel Madeira Pereira Pontão 52.383,99 12-09-1962 821 186 1.391 195 

134 Mariano José de Freitas Pontão 33.912,725 14-06-1963 819 47 1.466 195 

135 Manoel João Vieira Pontão 30.782,40 23-12-1963 829 182 1.537 195 

136 Manoel João Vieira Pontão 48.650,59 14-01-1964 826 119 1.584 279 

137 Norberto Canto Pereira Pontão 106.412,39 30-12-1966 841 99 1.901 195 

138 Paulo Manoel Serafim Pontão 919.010,22 18-10-1956 803 223 1.135 195 

139 Eugenio Bertram Morro Grande 16.500,00 13-05-1955 802 56 1.063 194 

140 Francisco Clementino Teixeira Morro Grande 93.109,40 26-10-1955 803 07 1.099 194 

141 Francisco Alfredo de Cordova Morro Grande 26.260,00 10-09-1954 801 217 1.044 194 

142 João Porfirio Pereira Morro Grande 80.426,18 08-05-1958 804 216 1.186 194 

143 José Antonio da Silva Morro Grande 250.110,00 07-11-1974 888 151 2.706 194 

144 José Antonio da Silva Morro Grande 279.885,00 21-03-1974 885 98 2.681 194 

145 Manoel Galdino dos Santos Morro Grande 222.525,60 16-11-1955 803 23 1.101 195 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

146 Manoel Profirio Pereira Morro Grande 80.983,855 26-10-1955 803 06 1.099 195 

147 Antonio Manoel dos Santos Posse de Morro Grande 144.210,51 04-10-1962 820 23 1.425 194 

148 José Gregorio Posse de Morro Grande 127.693,49 11-12-1963 829 180 1.512 194 

149 José Emidio Ricardo Posse de Morro Grande 130.635,99 20-05-1968 861 101 2.017 194 

150 Pedro Martinho Pacheco Posse de Morro Grande 54.861,535 12-09-1962 818 177 1.389 195 

151 Izolina Ana da Silva Morro Grande de Fora 391.530,20 22-06-1964 830 83 1.613 194 

152 Maria Ana da Silva Morro Grande de Fora 415.679,64 22-06-1964 830 184 1.613 195 

153 Manoel Avelino Raymundo Rincão Morro Grande 49.597,68 25-08-1956 803 176 1.129 195 

154 Antonio Angelino Pereira Morro Pequeno 55.970,605 12-09-1962 821 16 1.393 194 

155 João Manoel Silvano Morro Pequeno 759.561,10 25-08-1956 803 171 1.129 194 

156 Ary Pires Cunha Banhados de Congonhas 542.188,08 14-09-1966 839 183 1.857 194 

157 Aladio Fortunato Banhados de Congonhas 586.765,08 14-09-1966 839 182 1.857 193 

158 Adhemar Francisco de Oliveira Banhados de Congonhas 566.956,69 14-09-1966 839 181 1.856 193 

159 Claudio Faraco Banhados de Congonhas 430.178,74 14-09-1966 839 180 1.856 194 

160 Edison de Moura Ferro Banhados de Congonhas 2.453.034,65 21-09-1965 833 54 1.800 194 

161 Luiz Augusto de Moura Ferro Banhados de Congonhas 2.453.034,65 21-09-1965 833 54 1.800 195 

162 Manoel Francisco de Oliveira Banhados de Congonhas 576.068,13 14-09-1966 839 133 1.856 195 

163 Manoel Antonio Coelho Banhados de Congonhas 645.104,97 14-09-1966 839 175 1.856 195 

164 Pedro de Moura Ferro e outros Banhados de Congonhas 2.453.034,65 21-09-1965 833 54 1.800 195 

165 Paulo Antonio de Oliveira Banhados de Congonhas 511.291,30 14-09-1966 839 186 1.856 195 

166 Raul Francisco de Oliveira Banhados de Congonhas 581.371,92 14-09-1966 839 191 1.856 195 

167 Anselmo Diogo Cardoso Riachinho 39.270,00 06-09-1973 880 51 2.542 194 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

168 Antonio de Souza Filho Riachinho 13.728,00 08-08-1968 855 93 2.030 194 

169 Antonio Roberto Mendonça Riachinho 24.200,00 15-10-1953 801 115 1.028 194 

170 Brigido Francisco Pacheco Riachinho 50.912,00 17-09-1970 859 67 2.225 194 

171 Brigido Francisco Pacheco Riachinho 15.840,00 29-03-1972 866 77 2.363 194 

172 Domingos Antonio de Souza Riachinho 13.728,00 08-08-1968 855 88 2.031 194 

173 Dario Carlos de Souza Riachinho 54.990,00 21-03-1974 885 189 2.680 194 

174 Dario Carlos de Souza Riachinho 136.928,56 06-09-1973 877 159 2.542 194 

175 Ézio Francisco Canto Riachinho 35.091,00 14-11-1968 860 23 2.049 194 

176 Francelina Marcelina Goulart Riachinho 57.596,00 06-09-1973 895 66 2.541 194 

177 José Martinho Pacheco Riachinho 27.456,00 08-08-1968 846 111 2.030 194 

178 Manoel Anselmo Cardoso Riachinho 48.289,86 06-09-1973 877 107 2.542 195 

179 Manoel Anselmo Cardoso Riachinho 87.120,00 26-11-1970 859 64 2.244 195 

180 Raymundo Ranolfo Avila Riachinho 13.728,00 08-08-1968 846 23 2.030 195 

181 Manoel Anselmo Cardoso Morro do Riachinho 21.514,50 05-03-1971 864 14 2.260 195 

182 Manoel Anselmo Cardoso Morro do Riachinho 29.529,43 05-03-1971 864 12 2.260 195 

183 Celso de Souza Pereira Riacho 232.661,22 22-06-1964 830 85 1.613 194 

184 Joaquim Caio Pereira Riacho 239.418,20 18-06-1964 830 18 1.612 194 

185 Egidio José Porto Riacho do Berbigão 65.577,28 24-06-1968 846 72 2.027 194 

186 Francisco José Porto Riaco do Berbigão 71.588,80 25-06-1968 846 75 2.027 194 

187 Dário José Machado Riacho do Francisco 112.069,44 26-11-1966 841 001 1.896 194 

188 João Horácio dos Santos Riacho do Francisco 113.472,00 26-12-1966 841 130 1.897 194 

189 Antonio do Livramento Pereira Jaboticabeira 151.000,00 16-10-1969 853 171 2.132 194 
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190 Antonio Fernandes Marques Jaboticabeira 302.437,49 24-07-1975 893 110 2.762 194 

191 Aldo Duarte Schmitz Jaboticabeira 178.666,48 27-08-1970 858 98 2.217 193 

192 Dário Carlos de Souza Jaboticabeira 137.229,05 27-08-1970 864 153 2.217 194 

193 Geraldino Roberto Fernandes Jaboticabeira 276.759,27 27-08-1970 860 33 2.216 194 

194 Geraldino Roberto Fernandes Jaboticabeira 94.335,61 27-08-1970 860 34 2.216 194 

195 João Fernandes Goulart Jaboticabeira 205.637,49 27-08-1970 865 112 2.217 194 

196 João Roberto Fernandes Jaboticabeira 101.512,77 27-08-1970 865 12 2.216 194 

197 Joaquim Caio Pereira Jaboticabeira 302.311,18 27-08-1970 858 120 2.216 194 

198 Joaquim Caio Pereira Jaboticabeira 89.556,45 27-08-1970 856 111 2.216 194 

199 Juvenal Pacheco de Souza Jaboticabeira 89.055,55 17-09-1970 866 57 2.225 194 

200 Manoel Francisco de Oliveira Jaboticabeira 106.240,21 17-09-1970 859 75 2.225 195 

201 Newton Manoel Pereira Jaboticabeira 46.000,00 16-10-1969 853 200 2.133 195 

202 Otavio João Pereira Jaboticabeira 197.000 16-10-1969 855 180 2.131 195 

203 Paulo Juvenal Goulart Jaboticabeira 254.602,29 27-08-1970 858 134 2.216 195 

204 Tomaz Egidio Francisco Goulart Jaboticabeira 256.951,94 27-08-1970 858 43 2.216 195 

205 Francisco Egidio Goulart Canal de Jaboticabeira 47.870,19 27-08-1970 858 17 2.216 194 

206 Abel Botega Garopaba 587.539,60 20-09-1974 887 28 2.195 193 

207 Celestino Nesi Garopaba 38.001,61 04-10-1962 821 179 1.426 194 

208 Elpidio Correa Neves Garopaba 384.661,28 14-05-1958 804-A 225 1.187 194 

209 Vilmar Cabral da Silva Garopaba 41.828,27 02-12-1964 830 197 1.701 195 

210 Arno Luiz dos Santos Garopaba do Sul 15.068,995 13-08-1958 806 93 1.216 194 

211 Francisco Emidio dos Santos Garopaba do Sul 28.134,765 26-10-1955 803 12 1.100 194 
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212 José Leonel Batista Garopaba do Sul 18.515,495 03-09-1952 800 181 984 194 

213 João Emilio dos Santos Garopaba do Sul 40.950,00 10-08-1953 801 79 1.021 194 

214 João Emilio dos Santos Garopaba do Sul 320.644,47 16-07-1959 810 24 1.255 194 

215 Pedro Medeiros Coelho Ponta do Meio 37.990.90 29-10-1971 867 45 2.324 195 

216 Elias Antonio Ricardo Ponta do Morro 14.814,62 08-08-1968 848 24 2.029 194 

217 Tomaz Antonio Laureano Ponto do Morro 22.049,37 29-10-1971 867 42 2.325 195 

218 Cecilio Hipolito de Souza Arroio da Cruz 137.633,59 12-09-1962 821 61 1.393 194 

219 Francisco Procópio da Silva Arroio da Cruz 1.145.339,52 29-10-1955 802 248 1.089 194 

220 João José de Freitas Arroio da Cruz 226.359,32 08-11-1957 804 44 1.161 194 

221 João José de Freitas Arroio da Cruz 134.919,215 14-05-1958 808 20 1.229 194 

222 José Jeronimo de Souza Arroio da Cruz 237.600,00 17-08-1970 867 130 2.211 194 

223 Miguel Hipolito de Souza Arroio da Cruz 91.500,00 17-08-1970 867 135 2.211 195 

224 Serafim Tavares Arroio da Cruz 73.524,09 06-03-1965 835 45 1.724 195 

225 Dionisio Vital Cruz Morro da Cruz 17.253,00 03-06-1971 865 113 2.282 194 

226 José Jorge Garcia Morro da Cruz 33.233,43 29-10-1971 870 103 2.325 194 

227 Manoel Antonio Miguel Morro da Cruz 37.105,20 29-10-1971 867 46 2.324 195 

228 Antonio Julio Ricardo Retiro 30.949,34 30-12-1966 841 53 1.901 194 

229 Antonio José Goularte Retiro 199.291,33 04-07-1963 827 51 1.488 194 

230 Carlos Antônio de Souza Retiro 22.000,00 05-08-1971 862 136 2.297 194 

231 Celso de Souza Pereira Retiro 33.521,54 31-10-1967 844 46 1.888 194 

232 Dario Carlos de Souza Retiro 50.028,00 18-05-1972 869 12 2.378 194 

233 Raimundo Ranolfo Avila Retiro 48.708,00 08-08-1968 846 71 2.030 195 
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234 Raimundo Ranolfo Avila Retiro 110.153,20 30-12-1966 841 4 1.901 195 

235 Alziro Corrêa Campo Bom 887.285,00 24-01-1956 803 77 1.111 279 

236 Adelaide Theodora de Jesus Campo Bom 307.402,99 12-09-1962 820 53 1.393 193 

237 Dionisio João Frasson Campo Bom 238.663,83 01-06-1973 875 64 2.506 194 

238 Edu Paladini Campo Bom 1.296,527,11 26-10-1955 802 249 1.089 194 

239 Jaime dos Santos Joaquim Campo Bom 56.525,00 01-06-1973 893 79 2.506 194 

240 Otavio Higino Bittencourt Campo Bom 185.070,00 01-06-1973 875 27 2.506 195 

241 Prascedes Lodovico Gonçalves Campo Bom 78.256,86 29-03-1972 867 120 2.363 195 

242 Lauro Antonio Patricio Orvalho 32.240,00 25-08-1956 803 177 1.129 195 

243 Patricio Gomes de Carvalho Orvalho 209.136,805 03-10-1962 819 68 1.424 195 

244 Leonor de Carvalho Torneio 2.069.157.755 08-08-1958 807 07 1.218 279 

245 Roseno Hinorato de Souza Torneiro 2.988.577,075 26-10-1955 802 244 1.089 195 

246 Quintino de Luca Torneiro 37.837,30 30-04-1975 893 40 2.754 195 

247 Quintino de Luca Torneiro 55.716,29 30-04-1975 893 28 2.754 195 

248 Norberto José Pereira Aristinça 274.521,47 19-02-1970 858 10 2.170 195 

249 Noemia de Jesus Santana Camacho 748.811,41 30-12-1966 841 05 1.901 195 

250 Agro Ind. e Comercial Glusi Ltda. Encantado 20.237,61 26-01-1961 816 81 1.335 193 

251 Dionisio Freitas Explanada 2.239.056,84 28-12-1959 812 35 1.281 279 

252 Velocino Salvador Bolzani Farol Santa Marta 1.124705,57 08-05-1958 804 122 1.176 195 

253 José Manoel Machado Garganta 54.907,58 28-10-1959 812 91 1.288 194 

254 José Marcolino Rabello Olho d'Agua 265.165,24 11-10-1956 803 246 1.137 194 

255 Carbonífera Trevisa S.A. Sambaqui Preto 300.004,22 10-02-1963 826 72 1.508 194 
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256 Cecilio Eleuterio Borges Urussanga Velha 630.190,00 02-10-1975 895 85 2.571 194 

257 Adolfo Rodel Filho Arroio Corrente 500.000,00 m² 16-10-1959 16285 325 2.790 - 

258 Egidio José Porto Laranjal 45.980,00 m² 16-03-1959 7400 - 2.790 - 

259 Egidio Martinho Constantino Morro Azul 60.000, m² 03-11-1949 5167e - 2.790 - 

260 João Manoel Viana Campo Bom 632.356 m² 10-10-1962 20.271 - 2.790 - 

261 Manoel Pedro Laranjal 50.000 m² 12-03-1952 2.255 - 2.790 - 

262 Manoel Patricio Rebello Morro Bonito 192.678,00 m² 05-08-1958 14.537 - 2.790 - 

 


